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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120012304 del 4 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20192120005355 del 30 de enero de 2019, publicada el 6 de febrero de 2019, se 
conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, 
Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 60936, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicit6 la exclusion de las aspirantes 
YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA y RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ, quienes ocupan las posiciones 
No. 1 y 2 respectivamente en la referida Lista de Elegibles, argumentando respecto de la senora BECERRA 
MAYORGA: “No cumple requisitos de estudio, El tltulo acreditado Quimica de alimentos no se encuentra dentro 
de los requisitos de estudio".

Mientras que sobre la senora TORRES GUTIERREZ senalo: “La elegible No cumple requisitos de estudio, los 
titulos acreditados Quimica de alimentos e ingenieria de alimentos no se encuentran dentro de los requisitos de 
estudio. Tampoco cumple requisitos de experiencia."

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente las 
solicitudes deexclusibn yen consecuencia inicib Actuacibn Administrativaatraves del Auto No. 20192120012304 
del 4 de julio de 2019, otorgandole a las aspirantes enunciadas un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a 
partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisibn podrb en cualquier momento, de oficio 
o a peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn y control de la gestibn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacibn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucibn de la Comisibn serb motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicibn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios de 
mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopt art) la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico las aspirantes YENNI LIZETH BECERRA 
MAYORGA y RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ, el contenido del Auto No. 20192120012304 del 4 de julio 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La sehora YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercio su 
derecho de defensa y contradiccidn el 29 de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000702382 de la misma fecha, en este documento la aspirante argumento a traves de diferentes 
manifestaciones los elementos que a su juicio deben ser tenidos en cuenta por la CNSC para dar validez al titulo 
de pregrado como quimica en alimentos, que allegd en termino al proceso de seleccidn dentro del aplicativo 
SIMO, para ser tenidoen cuenta como requisite minimode estudiodel empleo cddigoOPEC No. 60936, el referido 
documento se analizara en el numeral 7.1 de este proveldo.

La sehora RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su 
derechd de defensa y cantradiccidn el 29 de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000699412 de la misma fecha, en este documento la aspirante argumento a traves de diferentes 
manifestaciones los elementos que a su juicio deben ser tenidos en cuenta por la CNSC para dar validez al titulo 
de pregrado como quimica en alimentos, que allege en termino al proceso de seleccidn dentro del aplicativo 
SIMO, para sertenido en cuenta como requisite mmimo de estudio del empleo eddigo OPEC No. 60936, el referido 
documento se analizara en el numeral 7.2 de este proveldo.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015484 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por aspirantes YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA y RUTH 
SARAY TORRES GUTIERREZ, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60936 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a las 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.



Pagina 3 de 1120202120024395

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120012304 del 4 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60936.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Codigo 
OPEC No. 60936, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro Minero.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educative.

Estudio: TECNOLOGIA EN OPERACION DE PLANTAS PETROQUIMICAS, TECNOLOGIA EN 
QUIMICA INDUSTRIAL Y DE LABORATORIO, TECNOLOGIA EN QUIMICA APLICADA A LA 
INDUSTRIA, TECNOLOGIA EN QUIMICA, TECNOLOGIA EN QUIMICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN PROCESOS QUIMICOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS DE LA INDUSTRIA QUIMICA,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con ANALISIS QUlMICO y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN QUIMICA, MICROBIOLOGIA Y BIOANALISIS, 
MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL, QUIMICA., QUIMICA 
INDUSTRIAL, INGENIERIA QUIMICA, LICENCIATURA EN QUIMICA Y EDUCACION AMBIENTAL, 
LICENCIATURA EN QUIMICA YBIOLOGIA, MICROBIOLOGIA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con ANALISIS QUlMICO y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el drea tematica de analisis qulmico.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temdtica de andlisis 
qulmico.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn relacionados con el drea tematica de andlisis qulmico.

4. Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes a 
los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de andlisis qulmico.

5. Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme alas necesidades region ales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de andlisis qulmico.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de andlisis qulmico.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA.

Para abordar de forma Integra los elementos que componen la peticibn hecha por la sefiora YENNI LIZETH 
BECERRA MAYORGA en el escrito de defensa y contradiccibn radicado con numero 20196000702382 del 29 
de julio de 2019, el Despacho ve menester presenter los diferentes apartados de su argumentacibn, 
confrontbndolos con las reglas del proceso de seleccibn y las normas que rigen el sistema general de camera 
administrativa del SENA.

Se encontrb que la aspirante argumenta que existe identidad entre la disciplina de pregrado denominada 
"Quimica’’ y la “Quimica en Alimentos” que fue acreditada en el presente proceso de seleccibn, manifiesta la 
aspirante que por tener un mismo ente rector que expide la matricula profesional, que habilita a quienes aprueban 
la totalidad de los requerimientos del programa de pregrado para ejercer como profesionales, debe atenderse a 
una identidad entre estos, demostrando a renglbn seguido prueba de que le fue conferida matricula como quimica 
de alimentos el 29 de julio de 2005.

Como consecuencia de lo expresado trae al caso la normatividad que se transcribe:

“(...) el artlculo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico 
Reglamentario del Sector de Funcidn Publica”, cuyo tenor literal dispone:
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“ARTICULO 2.2.2.4.B Disciplinas academicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que 
exijan como requisito el tltulo o la aprobacidn de estudios en educacidn superior, las entidades y 
organismos identificarin en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos 
Bdsicos del Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas academicas o profesiones, de acuerdo 
con la clasificacidn establecida en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior-SNIES, 
tal como se senala a continuacidn:

(...)
PARAGRAFO 1. Corresponded a los organismos v entidades a los aue aoliaue el oresente
decretos verificar que la disciolina academica o orofesidn oertenezca al resoectivo Nucleo
B&sico del Conocimiento —NBC- senalado en el manual especifico de funciones y de competencias 
laborales, teniendo en cuenta la naturaleza de las funciones del empleo o el Area de desempeno.

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de camera, se
indicarctn los Nucleos Bdsicos del Conocimiento -NBC- de acuerdo con la clasificacidn contenida 
en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior - SNIES, o bien las disciplinas 
acaddmicas o profesiones especificas que se requieran para el desempeno del empleo, de las
previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con 
las necesidades del servicio y de la institucidn (...)"

Sobre lo cual la aspirante sostiene y peticiona:

“(...) En suma, la Comisidn debe teneren cuenta que en el desarrollo de la convocatoria del caso aporte 
el titulo de “QUIMICA DE ALIMENTOS”, que es una disciplina acaddmica perteneciente al nucleo basico 
del conocimiento de la “QUIMICA”, y que la “QUlMICA" esta contemplada como alternativa en el 
requisito de estudio para el cargo al cual me encuentro concursando, porello la exclusidn solicitada por 
el SENA no es procedente. (...)”

Lo anterior sin advertir que el par£grafo tercero del articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015, brinda la opcidn 
a las entidades publicas de establecer en su manual especifico de funciones y competencias laborales en los 
requisites de educacidn de los cargos, bien sea Nucleos Basicos del Conocimiento - NBC o profesiones 
especificas, para los perfiles de los cargos que integran su planta de personal.

Por lo cual, como se transcribid en el numeral 6 del presente y como es de conocimiento de la aspirante, el empleo 
eddigo OPEC 60936, denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, requiere profesiones especificas NO 
disciplinas que integren un Nucleo Bdsico del Conocimiento - NBC.

Continua la aspirante refutando la procedencia del motive de la solicitud de exclusidn de la Lista de Elegibles 
elevada a su nombre por la Comisidn de Personal del SENA indicando que:

“(...) tanto el SNIES, como el Manual de Funciones del Sena incluyen la palabra “afines”y alii hay un 
argumento poderoso para no excluir la Quimica de Alimentos de la profesidn de Quimico. Ya que la 
“afinidad” define, como lo senala el Diccionario de la Real Academia de la Lengua Espanola, la relacion 
parental por afinidad. (...) ”

Argumento que carece de asidero en la medida que, como fue desvirtuado en prelacidn, el empleo cddigo OPEC 
No. 60936, NO establece como requisito de estudio la acreditacidn de disciplinas de un NBC, como se indied, el 
manual de funciones y competencias laborales del SENA establecid la acreditacidn de disciplinas academicas 
particulares, sin perjuicio de que estas profesiones puedan llegar a tener afinidad tedrica y practica con los 
programas acaddmicos que integran los NBC senalados en el Decreto 1083 de 2015.

Sobre este mismo respecto la senora BECERRA MAYORGA continua su defensa:

“(...) la especificidad "Alimentos" no excluye la definicidn de Quimico como profesidn y como titulo 
profesional. La proposicidn Quimico de Alimentos es sindnima a la de Quimico como lo establece la 
resolucidn 2.041 de 2004 en cual se determine la vigilancia y control de la quimica de alimentos y 
quimica industrial por ser profesiones cuya actividad se encuentra enmarcada dentro del articulo 2 de 
la Ley 53 de 1975 que contempla el titulo de quimico: (...)”

Frente a lo cual es precise anotar, que en efecto, la quimica es una disciplina con sinonimia frente a la quimica 
en alimentos, no obstante, similitud no eauivale a identidad. por tanto, el titulo aportado al proceso de seleccidn 
no concita la acreditacidn de una de las disciplinas acaddmicas requeridas por el cargo, toda vez que su 
denominacidn es diferente a lo establecido.

Posteriormente, una vez presentadas algunas de las asignaturas que componen el pensum del programa de 
formacidn profesional en Quimica de Alimentos de la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia - UPTC 
y referenciadas las certificaciones laborales que le permitieron dar cumplimiento al requisito de experiencia, 
senala en su escrito defensa y contradiccidn:
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“(...) Con lo anterior se busca determinar que las certificaciones de experiencia que anteceden y que 
obran como soportes en la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA, fueron tenidas en cuenta por la 
Comisidn para valorar el requisito minimo de la experiencia principalmente porque el tltulo profesional 
que aporte para demostrar EL REQUISITO DE EDUCACldN ES VALIDO, por ende, la profesidn 
acreditada es iddnea para certificarel cumplimiento de las disciplinas exigidas en la OPEC 60936 y el 
eventual desempeno del cargo Instructor Grado: 1 Cddigo: 3010. (...)”

Del anterior extracto de la argumentacion presentada por la aspirante se detecta imprecisidn, en lo que concierne 
a la filiacion de una calidad del empleo sobre la otra, esto es, de la experiencia requerida por el cargo sobre la 
educacibn formal certificada. El empleo cbdigo OPEC No. 60936 solicita experiencia relacionada1, por lo que no 
es necesario tltulo que medie para determinar el periodo sobre el cual contabilizar el periodo de tiempo 
demostrado, dado que esta condicion precede unicamente para la experiencia profesional y profesional 
relacionada2.

Como adicibn a su argumentacibn la senora BECERRA MAYORGA manifiesta:

"(...) En el acto administrativo No 20192120012304 del 4 de julio de 2019 se cuestiona el cumplimiento 
de los requisitos de estudio dispuestos para la OPEC 60936, recuerdese que dentro de ellos estan:

Estudio: TECNOLOGIA EN OPERACION DE PLANTAS PETROQUIMICAS, TECNOLOGIA EN 
QUIMICA INDUSTRIAL Y DE LABORATORIO, TECNOLOGIA EN QUIMICA APLICADA A LA 
INDUSTRIA, TECNOLOGIA EN QUIMICA, TECNOLOGIA EN QUIMICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA 
EN PROCESOS QUIMICOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS DE LA INDUSTRIA QUIMICA.”

Por lo expuesto es menester puntualizar dentro de esta materia iPara que sirve el certificado como 
tbcnico o tecnologo? y iPara que me sirve la matricula?, dando respuesta a este cuestionamiento y 
como lo indica el Consejo Profesional de Qulmica vemos que el primero es el unico documento que lo 
habilita para ejercer la profesidn de Tecnico y Tecndlogo Quimico en Colombia y que el segundo es el 
unico documento que lo habilita para ejercer la profesidn de Quimico, Quimico de alimentos, Quimico 
Ambiental y Quimico Industrial en Colombia.

En relacidn con los titulos de tdcnicos o tecndlogos la Comisidn olvida que para proveer la vacante 
Instructor Grado: 1 Cddigo: 3010 ya referida y que aunque para ejercer el empleo publico ofertado 
taxativamente estipuld los requisitos de estudios que anteceden, los articulos 10 y 3 del Decreto Numero 
2616 DE 1982 y 7 de la ley 153 de 1975 contemplan un requisito y prohibicidn especial, como se entra 
a ver: (...)’’

Frente a los cuestionamientos presentados, el Despacho indica, que el alcance de las disciplinas en su marco 
procedimental, funcional o prbctico, escapa a la conceptualizacibn a que se puede ver circunscrita la brbita de 
competencias de la CNSC, por lo que, si lo que se desea es entender la similitud del campo laboral de las 
disciplinas que integran el requisito de estudio del empleo, debe elevar su solicitud de informacibn al Ministerio 
de Educacibn Nacional, entretanto, es de resaltar que las matriculas profesionales que la aspirante anota son 
conferidas a los egresados de los programas, es decir, no se otorgan matriculas como qufmicos a quimicos 
ambientales, a ellos les corresponde la matricula como, valga la redundancia, quimicos ambientales y no otra.

Aclaracibn que se ve reforzada por lo preceptuado en el parbgrafo del articulo 10 del Decreto 2616 de 1982:

“(...) Pardgrafo. Para ejercer como asistente o auxiliar en Quimica, el interesado debera presentar ante 
la entidad o empresa que lo vincule, la respective certificacidn exoedida por el Conseio Profesional 
de Quimica. (...)” (Marcacibn intencional)

1 Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

2 Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum academico de la respectiva formacidn 
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo.

En el caso de las disciplinas academicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional 
se computard a partir de la inscriocidn o reoistro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacidn de estudios en las modalidades de formacidn tecnica profesional o tecnoldgica, 
no se considerard experiencia profesional.

(...)
Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pdnsum acaddmico de la respectiva 
formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer.
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For lo que es claro que existen diferentes programas academicos y niveles profesionales que integran el NBC de 
quimica, y que para su ejercicio laboral deviene menester acreditar la resoectiva matricula expedida porel Consejo 
Profesional de Quimica, lo que no implica que la quimica sea la nominacion que se le da a totalidad de las 
disciplinas que se relacionan al NBC.

Si observamos la ultima consideracion que presenta la senora BECERRA MAYORGA:

“(...) En consecuencia, por virtud del principio de especificidad y dado el sentido restringido de las 
anteriores disposiciones, la Comisidn en sus actuaciones debe cenirse a los postulados que preceden, 
en caso contrario el Decreto Idem, contiene el reproche correspondiente, como se observe:

"Artlculo vigesimotercero. Quienes sin llenarlos requisites establecidos porla Ley 53 de 1975 y este 
Decreto, ejerzan la profesidn de qulmico en el pals, quedarSn bajo el regimen de sanciones que la ley 
ordinaria fije para todos los cases de ejercicio ilegal de las profesiones. Igual disposicidn regir£ para las 
entidades o empresas de cualquier Indole, publicas o privadas, nacionales o extranjeras que empleen 
personas en el ejercicio ilegal de la profesidn de qulmico". (...)”

Vemos que la normativa traida al caso, establece las condiciones para el ejercicio profesional de la quimica en 
general, por lo que este requisite precede tanto para el quimico como para el quimico ambiental, el quimico 
industrial, quimico farmac6utico, el bioquimico y el quimico en alimentos, quienes deber£n acreditar sus 
respectivas matriculas profesionales para el ejercicio de los cargos en el campo de la quimica que puedan llegar 
a ejercer.

Aunado lo anterior, el que la quimica de alimentos integre el NBC de QUIMICA Y AFINES, no demuestra la 
acreditacion de alguna de las profesiones solicitada por el cargo, en vista a que una vez revisadas las disciplinas 
que componen la alternativa al requisite minimo de estudio del empleo codigo OPEC No. 60936, se evidencia 
que no es prevista la quimica de alimentos como una opcibn para demostrar la formacibn solicitada, por lo que 
se descarta como elemento sujeto a ser valorado dentro del requisite de educacibn, debido a el empleo requiere: 
LICENCIATURA EN QUIMICA. MICROBIOLOGIA Y BIOANALISIS. MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL Y
AMBIENTAL. MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL. QUIMICA. QUIMICA INDUSTRIAL. INGENIERIA QUIMICA.
LICENCIATURA EN QUIMICA Y EDUCACION AMBIENTAL. LICENCIATURA EN QUIMICA Y BIOLOGIA.
MICROBIOLOGIA.

Conforme lo expuesto la senora YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA no cumple con el requisite de estudio 
previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 60936, encontrbndose incursa en la causal de 
exclusibn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

..) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:
“(■■■)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora YENNI LIZETH BECERRA 
MAYORGA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20192120005355 del 30 de enero 
de 2019 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

a. RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ

Para abordar de forma Integra los elementos que componen la peticibn hecha por la senora TORRES 
GUTIERREZ en el escrito de defensa y contradiccibn radicado con numero 20196000699412 del 29 de julio de 
2019, el Despacho ve menester presenter los diferentes apartados que de su argumentacibn, confrontandolos 
con las reglas del proceso de seleccibn y las normas que rigen el sistema general de camera administrativa del 
SENA.

Respecto de la informacibn requerida por la aspirante se informa que la manifestacibn por parte de la Comisibn 
de Persbnal del SENA para solicitar exclusibn de la senora TORRES GUTIERREZ se hizo a travbs del aplicativo 
SIMO en el plazo definido por Ley, asi y a efectos de demostrar su procedencia en el proceso de seleccibn, en 
atencibn a lo reglado desde el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a continuacibn se presenta el soporte del 
registro de la solicitud:
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La Resoluci6n No. 20192120005355 del 30 de enero de 2019, fue publica en el Banco Nacional de Listas de 
Elegibles - BNLE: http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml  el 06 de febrero de 
2019, por lo que las solicitudes de exclusidn a que hubiera lugar debian ser presentadas como ultimo termino el 
13 de febrero de 2019, dia en que se pronuncid el drgano colegiado como fue observado.

Por otra parte, de entre los adjuntos que la aspirante allego al aplicativo SIMO para acreditar el requisite de 
estudio del empleo codigo OPEC No. 60936, se encontraron efectivamente cargados:

a. Acta de Grado No. 3991 como Quimico de Alimentos expedida por la Universidad Pedagdgica y 
Tecnolbgica de Colombia - UPTC el 14 de octubre de 2005.
b. Acta de Grado No. 3988 como Ingeniera de Alimentos expedida el 21 de diciembre de 2007 por la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia el 21 de diciembre de 2007.
c. Verificados los soportes documentales cargados en el SIMO por la aspirante, se encontrd que no fue 
aportado el “(...) Diploma otorgado por el SENA donde me confiere el titulo de Especializacidn 
Tecnologica en Sistemas de Trazabilidadpara la Industria de Alimentos (Julio 26 de 2011). (...)”, que es 
mencionado en el escrito de defensa y contradiccidn.
d. Copia de acta de Grado No. 4950 como Especialista en seguridad y calidad alimentaria conferido por 
la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia - UPTC el 14 de diciembre de 2012.

En cuanto a las certificaciones de educacidn informal que refiere la aspirante y que a continuacidn se transcriben:

“(...) a. Manipulacidn alimentos de acuerdo con normatividad vigente cdd. 290801023 (15-12-2017), 
SENA.
b. Orientacion formacidn profesional de acuerdo con procedimientos tecnicos y normatividad (14-12- 
2016), SENA.
c. Orientacion procesos formativos presenciales con base en los planes de formacidn concertados (22- 
12-2015), SENA.
d. Orientacidn procesos formativos presenciales con base en los planes de formacidn concertados (22- 
12-2015), SENA.
e. Manipulacidn de alimentos de acuerdo con normatividad vigente (18-06-2014), SENA.
f. Fomentacidn y practicas seguras y saludables en los ambientes de trabajo (07-11-2012), SENA. (...)”

Se indica que una vez constatado el registro documental de la aspirante que reposa en el aplicativo SIMO, se 
constatd con la inscripcidn los certificados indicados no se cargaron en oportunidad.

Adicionalmente la aspirante sehala qub cargo a SIMO los siguientes certificados:

“(■■■)

a. Instructor agroindustria, SENA, 9-48 meses, 01-02-2018 al 16-11-2018.
b. Instructor agroindustria, SENA, 9-97 meses, 02-02-2017 al 01-12- 2007.
c. Instructor agroindustria, SENA, 0,97 meses, 16-11-2016 al 15-12- 2016.
d. Instructor agroindustria, SENA, 7-94 meses, 01-02-2016 al 30-09- 2016.
e. Instructor agroindustria, SENA, 8.13 meses, 06-02,2015 al 10-10-2015.
f. Instructor agroindustria, SENA, 3.26 meses, 04-09-2014 al 12-12- 2014.
g. Instructor agroindustria, SENA, 7.23 meses, 22-01-2014-29-08-2014.
h. Instructor agroindustria, SENA, 9-42 meses, 05-05.-2013 al 18-11-2013.
i. Instructor agroindustria, SENA, 4-94 meses, 12-07-2012 al 10-12- 2012.
j. Instructor agroindustria, SENA, 5-48 meses, 20-01-2012 al 04-07- 2012.
k. Instructor agroindustria, SENA, 5.06 meses, 14-07-2011 al 16-12-2011.
l. Instructor agroindustria, SENA, 4,84 meses, 04-02-2011 al 30-06- 2011.
m. Instructor agroindustria, SENA, 10.74 meses, 25-01-2010 al 17-12-2010.
n. Instructor agroindustria, SENA, 6.45 meses, 16-04-2009 al 30-10- 2009.
o. Instructor agroindustria, IPS SALUD GENIUS, 3.87 meses, 01-10-2008 al 28-01-2009.
p. Docencia universitaria, UN AD, 2.35 meses, 19-05-2008 al 30-07- 2008.

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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q. Docente, educacidn media tecnica, INSTITUCldN EDUCATIVA COLEGIO SAN MATEO, 8. Meses, 
01-04-2007 al 01-12-2007.
r. Docente educacidn superior, COLEGIO COMERCIAL ADVENTISTA DE SOGAMOSO, 9-45 meses, 
15-02-2006 al 29-01- 2006.
s. Auxiliar laboratorio quimico, UNAD, 5-97 meses, 01-07-2005 al 31- 12-2005.
t. Auxiliar laboratorio de quimica (pasante), PLANTA PHOTO DE LECHES -UNAL-, 9 meses, 15-09- 
2004 al 15-06-2005.

Frente a lo cual el Despacho advierte que los documentos identificados con los literales a, b, ny o, no se cargaron 
en oportunidad al aplicativo SIMO, al proceso de seleccion por merito denominado ‘‘Convocatoria No.436 de 2017 
-SENA”, al respecto debe anotarse que las fechas contenidas en los documentos que la aspirante senala no 
coinciden plenamente con la informacion de los certificados.

El an£lisis a la documentacidn efectivamente cargada a SIMO y que fue relacionada en antelacion permitio 
determinar que la aspirante acredita mas de 12 meses de experiencia como Instructora del SENA, dado que del 
ejercicio de este cargo se desprenden “actividades de divulgacidn del conocimiento”, razon por la cual cumple 
con el requisite de experiencia docente.

En lo que atane al requisite de experiencia relacionada al 3rea tematica de analisis quimico, no puede 
desconocerse que la reaccidn que se persigue al transformer “la leche cruda en leche pasteurizada 
semidescremada deslactosada” que es demostrada necesariamente supone un desarrollo fundamentado en “5. 
Quimica general, inorganica y orgdnica: Identificacidn y caracteristicas de grupos funcionales, nomenclatura, 
reacciones, tipos de reacciones, soluciones, estequiometria, equilibrio quimico”3, como es establecido entre los 
conocimientos bcisicos del area tematica de analisis quimico perteneciente al empleo.

Ademas de que las actividades que se desprenden de la Monitoria a “cursos acaddmicos de laboratorios bdsicos 
de Microbiologia y Quimica” supone la adopcion e implementacibn de las tecnicas y saberes que se presentan 
dentro del area tematica del empleo y que son presentadas en la Resolucibn 1458 de 2017: “7. Ejecucidn de 
tdcnicas anallticas Instrumentales: Espectromdtricas, electro anallticas, cromatograflas, espectrofotomdtricas, 
potencio mdtricas, turbidimdtricas, cromatograflas, polarogrdficas. ”

Argumento que se ve reforzado a traves de la siguiente anotacion contenida en el documento:

“(...) la leche cruda es aquella que no ha sido sometida a ningun tipo de terminacidn ni 
higienizacidn; la leche deslactosada, es un producto en donde la lactosa ha sido desdoblada por 
un proceso tecnoldgico en glucosa y galactose, como mdximo, en un 85%; la leche pasteurizada, 
es la que ha sido sometida a un calentamiento suave (700-900C) durante unos segundos para 
inactivar microbios, como algunos patdgenos (causantes de enfermedades), sin modificar 
sensiblemente las cualidades del alimento y evitando que se deteriore inmediatamente; y la leche 
semidescremada, contiene manor grasa, valga acotar, para la obtencidn se hace a traves de 
andlisis fisicoqulmicos y microbioldgicos. (...)”

Conforme lo expuesto la senora TORRES GUTIERREZ cumple con el requisite de experiencia, al demostrar 12
meses de experiencia relacionada en analisis quimico y 12 meses de experiencia docente.

A la transcripcion del Artlculo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015 y a la interpretacidn de este contenido realizada 
por la aspirante, se senala que en ninguno aparte de esta normativa se establece la obligacibn de las entidades 
de sustituir las disciplinas de los perfiles de los cargos que integren su planta de personal por un Nucleo Basico 
del Conocimiento - NBC. En el artlculo se fija la necesidad de identificar el NBC que contenga la disciplina o 
profesion del perfil del empleo, esto es, senalara que NBC se encuentra circunscrito el programa academico, NO 
la obligacion de definirlo como requisite de estudio por cargo.

Ejemplo de lo expuesto es el aparte que rescata la aspirante en la pagina 17 de su escrito de defensa y 
contradiccion, donde superpone el perfil del cargo denominado Instructor, eddigo 3010, del area temcitica de 
analisis quimico contenido en el manual especifico de funciones y competencias laborales, pues all! se establecid 
el NBC que contiene las disciplinas solicitadas para el ejercicio del empleo, para las cuales se debe remitir el 
interesado al anexo del documento.

En lo que concierne a la anotacibn presentada sobre el senor Sr. Osman Acero encontramos que el material 
aportado no demuestra que este sea un Quimico de Alimentos en ejercicio del cargo denominado Instructor 
adscrito al sistema general de camera administrativa del area de Analisis Quimico.

Analizados los contratos de prestacibn de servicios adjuntos se establecib que estos se celebraron por el 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA y las senoras LAURA YINETH FELIZZOLA FIGUEREDO y

3 For la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA. Pagina 2063.
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PAOLA ANDREA VARGAS MORENO, frente a lo cual se destaca que su objeto contractual no establece 
contratacibn para impartir formacion en Anblisis Qufmico.

Ahora, resulta del asunto indicar que las reglas del proceso de seleccibn fijadas en el Acuerdo de convocatoria 
establecen:

"(...) ARTiCULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los 
cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad 
u organismo interesado, podrd solicitara la CNSC, en los terminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion 
de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes 
hechos:

1. Fue admltida al Concurso abierto de meritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su 

inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de mdritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el Concurso 

abierto de meritos.
5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
6. Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

Recibida en tbrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantarb el tramite administrativo previsto en el Decreto 
Ley 760 de 2005.

La CNSC excluird de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caracter disciplinario y penal a 
que hubiere lugar, si llegare a comprobar que un aspirante incurrid en uno o mds de los hechos previstos 
en el presente artlculo. (...)’’

Sobre este respecto el numeral 8 del artlculo 13 del Acuerdo de convocatoria establece como parbmetro para la 
participacidn en el proceso de seleccibn, revisar Integramente el contenido del acto administrativo que regula y 
controla la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’4 y de encontrar que las reglas alii establecidas se acomodan 
a una condicibn demostrable por el participante, proceder a validar la inscripcibn, como se demuestra:

“(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta 
Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en 
concordancia con el numeral 4 del artlculo 9 del presente Acuerdo. (...)’’

Por lo anterior, la sede que nos reune se adelanta de conformidad a las reglas del proceso de seleccibn, sin violar 
los derechos al debido proceso, a la igualdad, al trabajo, al acceso a cargos publicos, como senala la aspirante, 
estos ultimos tres (3) no se ven materializados dado que para la senora TORRES GUTIERREZ no ha nacido el 
derecho a ser nombrada en periodo de prueba, no obstante, los mismos se encuentran garantizados en el marco 
de la actuacibn administrativa, en la medida que se le han garantizado la posibilidad de ejercer su derecho de 
defensa y contradiccibn en los terminos del proceso definido para el efecto.

Se debe sehalarque el Auto No. 20192120012304 del 4 de julio de 2019, contiene las disposiciones necesarias 
para la formacion del acto administrativo definitive, pero por si mismo no concluve la actuacibn administrativa; la 
motivacibn que se acusa, es presentada en el acto administrativo a travbs del cual se decide la situacibn del 
aspirante en la Lista de Elegibles, teniendo como fundamento las pruebas aportadas por la Comision de Personal 
del SENA y las allegadas por el interesado.

Dicho esto, el Despacho sefiala que para las solicitudes de exclusibn presentadas en el marco del proceso de 
seleccibn denominado "Convocatoria No. 436 de 2017 - SE/VA” desarrollado por la CNSC, operb el concepto de 
“razdn suficiente", por lo que la motivacibn del auto de trbmite, presenta argumentos puntuales que describen de 
forma Clara, detallada y precisa la causal de la solicitud elevada por la Comisibn de Personal.

Finalmente, en lo que atahe a la actualizacibn del orden de la Lista de Elegibles conformada y adoptada a travbs 
de la Resolucibn No. 20192120005355 del 30 de enero de 2019, solicitada por la senora TORRES GUTIERREZ 
debido a que la aspirante YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA que ocupa el primer lugar de elegibilidad se 
encuentra en nombramiento de periodo de prueba en una entidad del orden nacional.

Se tiene que el motive aducido para modificar el orden de provision de un empleo ofertado a concurso abierto de 
mbritos no se encuentra previsto en la normatividad que regula la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’, toda 
vez que el Acuerdo de convocatoria en su artlculo 57 establece:

4 Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocd a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos 
vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA
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•'(...) ARTICULO 57. RECOMPOSICION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las Listas de Elegibles se 
recompondrdn de manera autom&tica, una vez los elegibles tomen posesidn del empleo en estricto 
orden de merito, o cuando estos no acepten el nombramiento o no se posesionen dentro de los terminos 
legates, o seen excluidos de la lista con fundamento en lo senalado en los artlculos 53° y 54° del 
presente Acuerdo. (...)"

Los motives que inhabilitarian a la aspirante para integrar la Lista de Elegibles serian:

- Que no aceptase el nombramiento en el empleo sobre el cual adquirib el derecho a ser nombrada en 
periodo de prueba.
- Que no se posesione en el plazo definido.
- Como situacidn extraordinaria, el que sea excluida de la Lista de Elegibles.

Aunado lo anterior, la qulmica de alimentos no acredita alguna de las profesiones solicitada por el cargo, en vista 
a que, una vez revisadas las disciplinas que componen la alternativa al requisito minimo de estudio del empleo 
eddigo OPEC No. 60936, se evidencia que esta no se previd como opcidn para demostrar la formacidn solicitada, 
por lo que se descarta como elemento sujeto a ser valorado dentro del requisito de educacidn, debido a que el 
empleo requiere: LICENCIATURA EN QUIMICA. MICROBIOLOGIA Y BIOANALISIS. MICROBIOLOGIA 
INDUSTRIAL Y AMBIENTAL, MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL. QUIMICA.. QUIMICA INDUSTRIAL.
INGENIERIA QUIMICA. LICENCIATURA EN QUIMICA Y EDUCACION AMBIENTAL. LICENCIATURA EN
QUIMICA Y BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA.

Conforme lo expuesto la senora RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ no cumple con el requisito de estudio 
previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 60936, encontrdndose incursa en la causal de 
exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

'(■■■)

ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)
2. Incumplir los requisitos mfnimos exigidos en la OPEC. (...)“ (Negrilla fuera de texto)

Por Iq anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora RUTH SARAY TORRES 
GUTIERREZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20192120005355 del 30 de enero 
de 2019 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20192120005355 del 30 de enero de 2019 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a las senoras: YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA y RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ de 
conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrd de manera automdtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decision a las senoras YENNI LIZETH BECERRA 
MAYORGA y RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al 
proceso de seleccidn:

DOCUMENTO DE 
IDENTIDAD

DIRECCION
ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

46681657 YENNI LIZETH BECERRA MAYORGA yelibema@hotmail.com
RUTH SARAY TORRES GUTIERREZ46377469 rutsat@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO

mailto:yelibema@hotmail.com
mailto:rutsat@misena.edu.co
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
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BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de febrero de 2020

*

EN DUQUE
Comisionado
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